
理事、シンポジウム企画委員会委員長  

このたび補充理事、シンポジウム企画委員長、臨床

連携委員、若手育成委員を務めさせて頂くことになり

ました、奈良医大精神科の牧之段学と申します。基礎

研究に携わる臨床医不足、とりわけ若手医師が不足し

ている問題に取り組むことが私の役割だと伺ってお

ります。分子などの根本的病理に興味をもつのは医者

として必然であり、私が接する多くの医学生や臨床医

も基礎研究の話に耳を傾けてはくれますが、自ら基礎

研究に従事する方は多くありません。他方、精神疾患

を患う当事者らは従来の対症療法ではない根本的な

治療法開発を望んでいるという調査結果などもあり、疾患基礎研究の充実、推進は社会

的ニーズのひとつでもあります。今迄に本学会のみならず、複数の学会にてこの課題に

つき議論して参りましたものの答えはみつかっておらず、状況はあまり好転しておりま

せん。難題ではありますが、岡野理事長をはじめとした学会員の先生方と熟議し、本学

会および社会に役立つ仕事ができるよう尽力いたす所存です。ご指導ご鞭撻のほど、何

卒よろしくお願い申し上げます。 

奈良県立医科大学精神医学講座 牧之段学 

 

 

 


